
برنامه های درسی دانشگاه ها چگونه باید 
تغییر کند؟

گروه علمی و آموزشــی-  استادیار دانشــگاه خوارزمی با انجام یک مطالعه 
ضرورت و چگونگی تغییر برنامه های درســی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی را 
مورد بررسی قرار داد. امروزه آموزش عالی با تغییرات سریع ملی و بین المللی و چالش های 
اجتماعی، فرهنگی، فناوری، زیست محیطی، حرفه ای، سیاسی و اقتصادی روبرو است. 
این چالش ها فعالیت های دانشــگاه ها و موسســات آموزش عالی را پیچیده کرده است. 
بازنگری و تغییر برنامه های درســی در دوره های مختلف زمانی ضروری است تا از این 
رهگذر، پاسخگوی نیازهای در حال تحول جامعه و بخش های مختلف آن باشند. پدیده 
کهنگی یا عقیم ماندن برنامه های درســی به واسطه عدم بازنگری در آن ها، باعث کاهش 
کیفیت آموزش عالی و پاسخگو نبودن آن در قبال بازار کار و نیازهای اشتغال می شود. بر این 
اساس دکتر آیت سعادت طلب؛ استادیار دانشگاه خوارزمی، با انجام مطالعه ای راهبردها و 
سازکارهای تاثیرگذار بر تغییر برنامه های درسی در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 
را مورد بررســی قرار داد. برای انجام این مطالعه نظرات ۱۶ نفر از مدیران دانشگاه شامل 
روسا و معاونین دانشگاه ها، روسا و معاونین دانشکده ها و مدیران گروه ها، متخصصین 
برنامه ریزی درســی و سیاســت گذراران در سطح کلان دانشگاه ها و موسسات آموزش 
عالی، از طریق مصاحبه مورد بررســی قرار گرفت. با تحلیل مصاحبه های انجام شــده، 
مشخص شد که چهار راهبرد کلی ، شامل راهبرد فرهنگی، قانونی، مدیریتی و محیطی در 
تغییر اثربخش برنامه های درسی آموزش عالی تاثیرگذار است. اولین راهبرد موثر بر تغییر 
اثربخش برنامه های درســی در دانشگاه ها راهبرد فرهنگی است که با توجه به یافته های 
پژوهش، پذیرش و باور به تغییر برنامه های درسی، فرهنگ مشارکتی، کنش گری اعضای 
هیأت علمی و ایجاد و توسعه دانش برنامه درسی مهمترین مولفه های مربوط به این راهبرد 
بود. آیت سعادت طلب؛ پژوهشگر این مطالعه می گوید: در واقع عامل اصلی موفقیت تغییر 
برنامه های درسی وجود باور به تغییر و پذیرفتن آن به عنوان اصل اولیه است که این امر 
نیازمند ارتقاء آگاهی و دانش ذینفعان نسبت به تغییر برنامه های درسی در دانشگاه ها است 
که از طریق ایجاد فرهنگ مشارکتی و ترغیب همه ذینفعان آموزش عالی به ویژه اعضای 
هیأت علمی و دانشجویان در درون دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی محقق می شود.
بر مبنای دیدگان مشــارکت کنندگان دراین پژوهش، راهبرد قانونی دومین عامل 
موثر بر تغییر برنامه های درسی است. این راهبرد در برگیرنده قوانین و مقررات، امکانات 
و منابع، ساختار سازمانی و استقلال دانشگاهی است. پژوهشگر این مطالعه معتقد است 
که بدون آیین نامه ها و دستورالعمل های مشخص و دقیق، تأمین امکانات و منابع مالی، 
مشخص کردن نقش های افراد در طراحی و اجرا و اختیار تصمیم گیری حتی اگر کامل ترین 
برنامه های درســی را هم طراحی و تدوین کرده باشــیم، آن برنامه در عمل با چالش و 
شکست مواجه خواهد شد. با توجه به تحلیل داده های به دست آمده از مصاحبه، راهبرد 
مدیریتی سومین راهبرد موثر بر تغییر برنامه های درسی در دانشگاه ها بود. راهبرد مدیریتی 
شامل؛ پاسخ گویی، تفویض اختیار، آموزش ذی نفعان و سیاست گذاری کلان، مهم ترین 
مولفه های مدیریتی تأثیرگذار در تغییر برنامه های درسی بودند. یافته های این مطالعه حاکی 
از این است که پاسخگویی یک ضرورت و مولفه مهم در کارآمدی دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی محســوب می شود. همه افراد باید نسبت به وظایف و مسئولیت هایی که 
برای تغییر برنامه های درسی بر عهده آن ها گذاشته شده است، پاسخگو بوده و احساس 
مســئولیت کنند. از دیدگاه مشارکت کنندگان در پژوهش چهارمین راهبرد موثر بر تغییر 
برنامه های درســی در دانشگاه ها، راهبرد محیطی است و نقش دولت، عوامل اجتماعی 
فرهنگی و عوامل اقتصادی مولفه هایی هستند که در این راهبرد نقش دارند. پژوهشگر این 
مطالعه بر اساس یافته های این تحقیق می گوید: حمایت دولت از اهداف و رسالت های 
دانشگاه با توجه به این که تأمین کننده اصلی منابع مالی دانشگاه است، بر کیفیت فعالیت ها و 
برنامه های آموزشی و درسی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی تأثیرگذار است. به اعتقاد 
آیت سعادت طلب؛ استادیار دانشگاه خوارزمی؛ دانشگاه ها با توجه به تغییرات فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی پیرامون خود ناگزیر به پاسخ گویی به چالش های حاصل از 
این تغییرات هستند و برای تحقق این موضوع باید برنامه های درسی کارآمد و به روزی 
داشــته باشند. بنابراین چاره ای جز تغییر و اصلاح برنامه های درسی فعلی ندارند. تغییر 
برنامه های درسی بدون در نظر گرفتن راهبردهای فرهنگی، قانونی، مدیریتی و محیطی 
ارائه شده در این پژوهش عملًا فعالیتی فاقد کارایی و اثربخشی لازم خواهد بود. بر همین 
اساس این محقق پیشنهادهای زیر را برای تغییر برنامه های درسی آموزش عالی ارائه کرد:
- ایجاد فرهنگ تغییر برنامه های درسی در دانشگاه ها توسط مدیران و سیاست گذاران 

آمورش عالی
- ایجاد بسترها و زیرساخت های قانونی در سطح وزارت علوم و دانشگاه ها برای 

دادن استقلال بیشتر به روسای دانشگاه ها
- توجه به تغییرات فرهنگی، سیاســی، اجتماعی و اقتصادی پیرامون دانشگاه ها، 

جهت تغییر اثربخش برنامه های درسی
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گــروه علمی و آموزشــی- 
شرکت ایرباس قابلیت های خودران 
هلی کوپتر فلایت لب را افزایش داده 
و قصــد دارد آن را به زودی آزمایش 
کنــد تا از کارایی ایــن پرنده جدید 

اطمینان حاصل کند.
ایرباس برخی سخت افزارهای 
پیشــرفته و خاص را بر روی فلایت 
لب نصب کرده تا پرواز آن بدون نیاز 
به خلبان را به طور کامل ممکن کند.

تجهیزات جدید برای خودکار 
شدن فرایند نشست و برخاست این 
هلی کوپتر بر روی آن نصب شده اند 
و علاوه بر این ایمنی برخی فرآیندها 
را بیشتر می کنند تا فشار کار واردشده 

بر خلبانان کاهش یابد.
هلیکوپتــر فلایت لــب اولین 
بار در ژانویه گذشــته آزمایش شد و 
پلتفرم آن مبتنی بر هلی کوپتر اچ ۱۳۰ 

است. سیستم های دید رایانه ای این 
هلیکوپتر شناســایی موانع مختلف 
را تســهیل می کنند و سیســتم های 
هشدار برخورد پره با موانع و پشتیبان 

پیشــرفته پیشرانه نیز برای آن در نظر 
گرفته شده است.

خودران شــدن این هلیکوپتر 
برنامه ریزی کل مســیر پــروازی از 
قبل را بدون نیــاز به کنترل لحظه به 
لحظه مسیر حرکت هلیکوپتر ممکن 
می کند. یک رابط کاربری لمسی در 
بخش فرامین و یک نمایشــگر قابل 
مشــاهده در برابر چشم بعد از بر سر 
گذاشــتن کلاه ایمنی از جمله دیگر 
امکانات این هلیکوپتر اســت. یک 
سیســتم لیزری نیز در این هلیکوپتر 
قــادر به تهیه نقشــه ســه بعدی از 
 محیط اطراف بــه صورت لحظه ای 

است.

ایرباس یک گام به تولید هلی کوپتر تمام خودران نزدیک تر شد

گــروه علمی و آموزشــی- 
ارزشــیابی دانش آموزان دوره ابتدایی 
در قالب ارزشــیابی کیفی -توصیفی و 
به صورت غیرحضوری انجام و نتایج 
باید حداکثر تا دهم خــرداد ماه اعلام 
شــود. اما امتحانات دبیرستانی ها طبق 
زمانبنــدی وزارت آموزش و پرورش 
از ۲۷ اردیبهشــت ماه آغاز شده و تا ۲۴ 
خرداد به پایان می رســد و قرار است 
امتحانات پایه نهم و دوازدهم حضوری 

برگزار شود.
تحصیلــی  ســال  اتمــام 

ابتدایی ها، ۳۱ اردیبهشت
تعیین نمره اول تا ششمی ها 

چگونه است؟
ارزشیابی در دوره ابتدایی، کیفی 
- توصیفی اســت و معلمان بر اساس 
شــواهد و مســتنداتی کــه در فرایند 
یاددهی - یادگیــری جمع آوری کرده 
اند و همچنین بر اســاس ارزیابی های 
عملکردی که انجام می دهند، می توانند 
نتایج ارزشــیابی دانش آموزان را ثبت 
کنند.  با توجه به پایان ســال تحصیلی 
در ۳۱ اردیبهشــت، معلمان و مدیران 
مــدارس فرصت دارند تا ۱۰ خرداد در 

دوره ابتدایی، نتایج نهایی را ثبت کنند.
حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش ضمن اعلام 
موارد فوق، در واکنش به برخی شایعات 
غیررســمی مبنی بر اینکــه آموزش و 
پرورش از معلمان خواســته است که 
ســخت نگیرند و همــه را قبول کنند، 
می گوید: به هیچ وجه درســت نیست. 
همواره تأکید داشتیم که همه استانداردها 
در خصــوص آموزش و ارزشــیابی 
رعایت شود، چون به نفع دانش آموزان 
است که هم در سال گذشته رعایت شد 
و هم امسال به همین شکل است. وزیر 
آموزش و پرورش نیز در این باره تاکید 
کرد که در ارزشیابی های غیرحضوری، 
اختیار را به شــورای مدرسه داده ایم و 
می تواننــد از روش های مختلفی برای 
سنجش پیشرفت دانش آموزان استفاده 
کنند. معلم مهمترین عامل ارزشــیابی 
است و مهم این است به ارزیابی دقیقی 
از وضعیــت تحصیلــی دانش آموزان 

خودش برسد.
 نحوه برگــزاری امتحانات 

راهنمایی ها و دبیرستانی ها
 ۲۷ از  امتحانــات  آغــاز 

اردیبهشت
امتحانات در دوره متوسطه به دو 
شیوه حضوری و غیرحضوری برگزار 
می شــود. در بندهایی از دستورالعمل 
ابلاغــی »نحوه برگزاری ارزشــیابی 
پیشرفت تحصیلی-تربیتی نوبت دوم 

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹« که هفته 
گذشته منتشر شد آمده است: درشرایطی 
که امکان حضور فیزیکی دانش آموزان 
برای ارزشــیابی پیشرفت تحصیلی-

تربیتی، فراهم باشــد، ارزشیابی دانش 
آمــوزان مطابق آیین نامه های مربوط و 
مجوز ســتاد کرونا و رعایت شیوه نامه 

های بهداشتی انجام خواهد شد.
درشــرایطی که امــکان حضور 
فیزیکی دانش آموزان برای ارزشــیابی 
پیشــرفت تحصیلی-تربیتــی فراهم 
نباشد، ارزشیابی دانش آموزان مدارس 
روزانه دوره های اول و دوم متوسطه به 
استثنای پایه نهم و دوازدهم به صورت 
غیرحضــوری و با مســئولیت معلم و 

نظارت مدیر مدرسه انجام می شود.
طبق برنامه زمانبندی، امتحانات از 
۲۷ اردیبهشــت آغاز و تا ۲۴ خرداد به 

اتمام می رسد. 
چــرا در چنین شــرایطی 
آموزش و پرورش برای برگزاری 
امتحانات »حضوری« نهمی ها و 

دوازدهمی ها تاکید می کند؟
احتمال تاخیــر در برگزاری 

زمان امتحانات
وزیر آموزش و پرورش در آخرین 
اظهار نظــر خود پیرامــون برگزاری 
امتحانــات و نگرانی هایــی که در این 
زمینه به ویژه برای برگزاری حضوری 
امتحانــات نهــم و دوازدهــم وجود 
دارد گفته اســت که »اصرار داریم که 
امتحانات پایه نهم و دوازدهم حضوری 
برگزار شــوند. این سوال مطرح شده 
است که "چرا در چنین شرایطی روی 
امتحانات حضوری تکیه می شود؟" ما 
به طور قطع بدون هماهنگی با ستاد ملی 
کرونا و رعایت ملاحظات، سفارشــها 
و پروتکل های بهداشــتی کاری انجام 
نخواهیــم داد. این کار زمانی انجام می 
شود که با مسئولین بهداشت هماهنگ 
شده باشد و از این جهت نگرانی وجود 

ندارد«.
وی تصریح کرده است که آموزش 
و پرورش این کار به خاطر خود دانش 
آموزان انجام می دهد، زیرا امتحانات این 
دو پایه امتحانات تاثیرگذاری اســت و 
در آینده شغلی و تحصیلی شان اثرگذار 
است و اگر غیرحضوری باشد احتمال 
تضعیف حقــوق وجود دارد و نگرانی 
هایــی پیرامون همســانی نمره دهی و 
سنجش تحصیلی دانش آموزان ایجاد 
می شود. باید امتحانات یکسانی برگزار 
و مطمئن باشیم حق هیچ دانش آموزی 

تضعیف نمی شود.
حاجی میرزایی تاکید کرد: اگر در 
زمان اعلام شــده از سوی ستاد کرونا 

اجازه برگزاری امتحانات حضوری داده 
نشود، ممکن است امتحانات به تاخیر 

بیفتد اما مصر هستیم حضوری باشد.
بارم بندی و طراحی سوالات 

امتحان نهایی
امــا درباره بــارم بندی و طراحی 
سوالات امتحان نهایی، عباس سلطانیان، 
مدیر کل دفتر آموزش متوسطه نظری 
وزارت آموزش و پرورش، گفته است 
که بارم بندی در وضعیت قرمز در همه 
جای کشــور ملاک طراحی سوالات 
است. با توجه به اینکه امتحانات نهایی 
یک بار در  سال برای همه کشور برگزار 
می شــود و وضعیت مناطق مختلف 
استانها با همدیگر متفاوت بوده است، به 
استناد نامه سازمان پژوهش برای مرکز 
ســنجش آمــوزش وزارتخانه، ملاک 
طراحی ســوالات، برنامه درسی و بارم 
بندی »وضعیت قرمز در شــرایط همه 

گیری بیماری کرونا « است.
وی افزود: دانش آموزان می توانند 
بارم بندی و حذفیات کتاب درســی را 
از ســایت مرکز ســنجش و یا سازمان 
پژوهــش ملاحظه کرده و با کســب 

آمادگی در امتحانات شرکت کنند.
مرکز ســنجش و پایش کیفیت 

آموزشــی وزارت آموزش و پرورش 
نیز در »شــیوه نامه برگزاری امتحانات 
نهایی« که به اســتان هــا ابلاغ کرد به 
همین موضوع اشــاره و تصریح کرده 
است که سوالات امتحانات نهایی پایه 
دوازدهم براساس برنامه درسی و بارم 
بندی وضعیت قرمز در شــرایط همه  
گیری بیماری کرونا، طراحی می شوند، 
همچنیــن؛ برنامه درســی دوره دوم 
متوســطه در وضعیت قرمز، بارم بندی 
دروس و برنامه امتحانــات در پایگاه 
اطلاع رســانی مرکز سنجش و پایش 
www.aee.کیفیت آموزشی به نشانی

medu.ir قابل مشاهده است.
چند نکته تکمیلــی درباره 

نحوه برگزاری امتحانات
بر اســاس مصوبه ۹۷۷ شورای 
عالی آمــوزش و پرورش کــه در ۱۳ 
مــرداد ۱۳۹۹ بــرای ســال تحصیلی 
جــاری و ســال هایی کــه ممکن این 
شرایط وجود داشته باشد تحت عنوان 
شــرایط ارائه خدمات آموزشی ویژه 
در صــورت بیماری های همه گیری یا 
فراگیر به تصویب رســیده است، همه 
فعالیت هایی که در سال تحصیلی باید 
انجام شود از جمله چگونگی برگزاری 

امتحانات، مشخص شده است. 
خســرو ســاکی، رئیــس مرکز 
ســنجش و پایش کیفیت آموزشــی 
وزارت آموزش و پرورش بااشــاره به 
مصوبه مذکور گفت: برای پایان ســال 
تحصیلــی، بر اســاس همین مصوبه، 
بناست در شــرایطی که امکان حضور 
فیزیکی دانش آموزان در برخی مناطق 
وجود داشته باشــد، امتحانات با اخذ 
مجوز از ســتاد مدیریــت کرونا در آن 
منطقه با رعایت پروتکل های بهداشتی 

به صورت حضوری برگزار شود.
امــا در ادامه مــروری اجمالی بر 
اظهارات رئیس مرکز ســنجش درباره 
روند برگــزاری امتحانــات خواهیم 

داشت:
- در شــرایطی که امکان حضور 
فیزیکی دانش آموزان میســر نباشــد، 
امتحانات همــه پایه های تحصیلی به 
اســتثنای پایه های نهــم و دوازدهم به 

صورت غیر حضوری خواهد بود.
- پایه هــای نهــم و دوازدهم به 
دلیل تأثیری که در سرنوشت تحصیلی 
بعدی دانش آموزان دارد در هر شرایطی 
طبق این مصوبه حضوری اســت. در 
تمام مناطــق آبی، زرد، نارنجی و قرمز 

کرونایــی، امتحانــات پایه های نهم و 
دوازدهم حضوری است.

- امتحانات سایر پایه ها در شرایط 
زرد، نارنجــی و قرمــز غیر حضوری 
اســت. در مناطق آبــی کرونایی همه 
امتحانات حضوری است. البته شرایط 
امتحانات متناســب با نظر ستاد کرونا 
استان و شهرستان هاست و هر وضعیتی 
که در زمان امتحانات از سوی ستادهای 
مدیریت کرونای شهرســتان ها اعلام 
شــود، مبنای برگزاری امتحانات قرار 

می گیرد.
- در پایــه نهم در شــرایطی که 
وضعیت مناطق اســتان یکسان باشد، 
ســؤالات به صورت استانی بر مبنای 
وضعیت قرمز و طی دستورالعملی که از 
سوی سازمان پژوهش درباره محتویات 
و حذفیات کتاب ها منتشر شده است، 
طرح شده و به صورت مدرسه ای اجرا 
می شود. منظور از مدرسه  این است که 
اگر مدرســه یک کلاس پایه نهم با ۳۰ 
دانش آموز دارد، برای آن ۳۰ دانش آموز 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی مثل 
رعایت فاصله اجتماعی، فاصله ۲ متری 
صندلی هــا و تهویه مناســب، امتحان 

برگزار می شود.
- درباره دروس عملی رشته های 
هنرستانی؛ دروس شایستگی های فنی و 
استانداردهای مهارت شاخه کاردانش و 
فنی و حرفه ای و کارورزی، آموزش و 
ارزشیابی توأم با هم هستند و تا ۱۵ مرداد 
فرصت دارند که هر زمان ســتاد کرونا 
اجازه دهد هم آموزش و هم ارزشیابی 

انجام می گیرد.
- امتحانات پایــه دوازدهم الزاما 
حضوری برگزار می شــود.  البته زمان 
ممکن است به تعویق بیفتد اما حضوری 
است و متناسب با نظر ستاد کرونا برگزار 
می شود. در حالی که استانداردها و شیوه 
نامه برگزاری امتحانات و ارزشیابی هایی 
نهایی ابلاغ و جزئیاتی از سوی مسئولان 
وزارت آموزش و پرورش اعلام شــده 
اســت، همچنان اولیاء و دانش آموزان 
بســیاری به ویژه در پایه نهم خواستار 
برگزاری غیرحضــوری امتحانات به 
علت وضعیت نامساعد کشور از حیث 

شیوع بیماری کرونا هستند.
موضوعی که در سال گذشته نیز به 
کرّات مطرح شده بود و به نظر می رسد 
وزارت آموزش و پرورش باید طی بیش 
از یک سال گذشته تمهیدات جدیدی 
برای برگزاری امتحانات می اندیشید تا 
ضمن انجام سنجشی با استانداردهای 
کیفی لازم و بــه دور از هرگونه تقلب 
و سوءاســتفاده های احتمالی، متضمن 

حفظ سلامت دانش آموزان نیز باشد. 

گروه علمی و آموزشــی- 
تائوس جــز کوچکتریــن کراس 
خودروســاز  تولیدی  اوورهــای 
آلمانی اســت که بــرای بازارهای 
اقتصادی مانند برزیل در نظر گرفته 
شــده اما با امکانات بیشــتر و بهتر 
در سایر کشــورها مانند آمریکا نیز 
عرضه می شود. این محصول از ماه 
ژوئن)تیر-خرداد( برای فروش در 

آمریکا موجود خواهد شد.
تائــوس در بــازار آمریکا، با 
پیشــرانه ۱.۵ لیتری توربوشــارژ ۴ 
ســیلندر عرضه می شــود که ۱۵8 
اســب بخار خروجی و ۲۵۰ نیوتن 
متر گشــتاور دارد. این مجموعه در 
نمونــه محور جلو بــا جعبه دنده 8 
سرعته اتوماتیک هماهنگ می شود 
امــا در تریم مجهز به ســامانه تمام 
چرخ محرک در جعبه دنده ۷ سرعته 
دوکلاچه اتوماتیک استفاده خواهد 

شد.
شاخص مصرف سوخت برای 
۱۰۰ کیلومتر رانندگی با تائوس فاقد 

ســامانه تمام چرخ محرک در شهر 
برابر با 8.۴ لیتر، در بزرگراه ۶.۵ لیتر 
و در حالت ترکیبی ۷.۶ لیتر اســت. 
این شاخص برای تائوس با سامانه 
تمام چرخ محــرک به ترتیب برابر 
است با: ۹.۴ لیتر، ۷.۳ لیتر و 8.۴ لیتر.
در کابین؛ نمایشــگر 8 اینچی 
دیجیتال اطلاعــات کیلومتر و ۶.۵ 
اینچی سیستم ســرگرمی به عنوان 
آپشن اســتاندارد ارائه می شود. اما 

در تریم SE نمایشگر سرگرمی نیز 
 SEL 8 اینچی خواهد بود. در تریم
نمایشگر دیجیتال اطلاعات کیلومتر 

۱۰.۲۵ اینچی است.
امکانــات ایمنی نیــز با توجه 
بــه تریم خودرو تکمیل می شــود. 
از امکانــات ایمنی تائوس می توان 
به سنســور هشدار برخورد از جلو، 
ترمز اضطــراری، نمایش نقاط کور 
دید راننده، هشــدار خروج از خط 

و دستیار حفظ خودرو بین خطوط، 
کــروز کنترل تطبیقی، نــور بالای 
اتوماتیک و شناســایی هوشــمند 

علائم ترافیکی جاده اشاره کرد.
تائــوس برابر با ۴۴۶۵ میلیمتر 
در طول توســعه یافته و فاصله بین 
محورهــای آن نیز برابــر با ۲۶۹۰ 

میلیمتر است.
قیمت پایــه تائوس از ۲۲۹۹۵ 
دلار آغاز می شود. قیمت پایه مدل 
مجهز به ســامانه تمام چرخ محرک 
نیز از ۲۵۰۴۰ دلار آغاز می شود. در 
بالاتریــن تریم نیز قیمت به ۳۳۰۴۵ 

دلار می رسد.

تائوس 2022 ؛ یکی از ارزانترین شاسی بلندهای فولکس واگن در بازار جهانی
شاخص مصرف سوخت برای 100 کیلومتر رانندگی با تائوس فاقد سامانه تمام چرخ محرک در شهر برابر با 8.4 لیتر، در بزرگراه 6.5 لیتر

 و در حالت ترکیبی 7.6 لیتر است. این شاخص برای تائوس با سامانه تمام چرخ محرک به ترتیب برابر است با: 9.4 لیتر، 7.3 لیتر و 8.4 لیتر.

چندی پیش شیوه نامه برگزاری امتحانات نوبت دوم دانش آموزان در پایه های تحصیلی مختلف 
منتشر شد، با این حال همچنان سوالاتی برای دانش آموزان وجود دارد و برخی نیز از برگزاری حضوری 

امتحانات پایه نهم و دوازدهم در شرایط فعلی شیوع بیماری کرونا ابراز نگرانی می کنند.

نحوه برگزاری امتحانات آخر سال؛ از 
دبستان تا دبیرستان

وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد که در ارزشیابی های غیرحضوری، اختیار را به شورای مدرسه داده ایم 
و می توانند از روش های مختلفی برای سنجش پیشرفت دانش آموزان استفاده کنند. معلم مهمترین 
عامل ارزشیابی است و مهم این است به ارزیابی دقیقی از وضعیت تحصیلی دانش آموزان خودش برسد.


